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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác truyền thông năm 2020 đối với giáo dục mầm non 

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-PGDĐT ngày 13/8/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức thực hiện công tác truyền thông năm 2020 đối với 

giáo dục mầm non, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ 

chức thực hiện công tác truyền thông năm 2020 đối với giáo dục mầm non trên 

địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, làm rõ các chủ trương, chính sách và công tác chỉ 

đạo điều hành của Ngành để xã hội hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với các hoạt 

động của Ngành. 

 Tạo sự đồng thuận của xã hội, các cấp, các ngành, lãnh đạo của địa 

phương trong việc thực hiện đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. 

Truyền thông về kết quả chăm sóc giáo dục trẻ mầm non. 

2. Yêu cầu 

Nội dung truyền thông phải tập trung vào các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước và của Ngành trong việc nâng cao chất lượng dạy và học, các 

Hội thi, đổi mới nội dung phương pháp, chương trình giáo dục.... 

Công tác tuyên truyền phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu 

nhiệm vụ chủ yếu theo năm học, phải đảm bảo tính chủ động, có trọng tâm, 

trọng điểm với các nội dung và hình thức phong phú, đa dạng. Nhận diện, dự 

báo các vấn đề mang tính thời sự về giáo dục và đào tạo để chủ động, kịp thời có 

phương án xử lý đúng đắn. 

Công tác truyền thông về các hoạt động của cấp học được tổ chức chủ động, 

thường xuyên, kịp thời, hiệu quả, đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 

09/2017/NĐ-CP ngày 09/2/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và 

cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

Truyền thông, tôn vinh những điển hình tiên tiến trong các cơ sở giáo dục 

mầm non: Tấm gương nhà giáo, cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non 

(GVMN) tận tụy hết lòng chăm sóc giáo dục trẻ; CBQL, GVMN có những đóng 

góp tích cực, hiệu quả trong triển khai, thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường 

mầm non lấy trẻ làm trung tâm” và Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm 

non vùng dân tộc thiểu số”; cơ sở GDMN có nhiều đổi mới sáng tạo nâng cao 

chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ và thực hiện có hiệu quả các chuyên đề và đề 
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án; tổ chức cá nhân có nhiều đóng góp xây dựng và phát triển GDMN, có kết 

quả tốt trong việc tham gia chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non. 

Xây dựng nội dung truyền thông: Bài báo viết, báo hình, phỏng vấn, 

phóng sự để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo Sơn La, Đài 

Truyền thanh - Truyền hình huyện, Cổng Thông tin điện tử huyện, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện, Webesit của đơn vị…), các bài viết phải được thẩm định 

nội dung, đảm bảo tính chính xác trước khi công bố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đề nghị các cơ sở giáo dục mầm non: 

- Thành lập tổ truyền thông, hàng tháng xây dựng 01 bài viết về tấm 

gương người tốt, việc tốt của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các bậc cha 

mẹ học sinh và cộng đồng trên địa bàn đăng tải lên trang Webesit của đơn vị; 

giới thiệu cá nhân, tập thể điển hình cho các cấp, phối hợp với các báo, đài xây 

dựng phóng sự tuyên truyền. 

- Lựa chọn cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến để giới thiệu cho các báo, 

đài viết phóng sự và đề nghị các cấp khen thưởng trong công tác triển khai thực 

hiện chuyên đề; góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa trong 

cộng đồng, địa bàn. 

- Báo cáo kết quả triển khai của đơn vị lồng ghép trong báo cáo sơ kết, 

tổng kết hàng năm.  

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các cơ sở giáo dục mầm non nghiên 

cứu, nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- Các cơ sở GDMN trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; 

- Cổng TTĐT phòng; 

- Lưu: VT, Ng.O (01b). 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Khanh 
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